МЧС РОССИИ

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ
МИНИСТЕРСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПО ДЕЛАМ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ,
ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ И ЛИКВИДАЦИИ

ПОСЛЕДСТВИЙ СТИХИЙНЫХ БЕДСТВИЙ
ПО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

(Главное управление МЧС России
по Иркутской области)

ул. Красноармейская 15, Иркутск, 664003
тел./факс: 45-29-48,

тел.45-32-46, 45-29-49.
E-mail: mailbox  @  emercom  .  irtel  .  ru

      www  .38.  mchs  .  gov  .  ru

______________________  № ______________________

на № __________ от _______________

Руководителям органов местного
самоуправления муниципальных
образований Иркутской области

(по списку)

О мобильном приложении

Уважаемые коллеги!

С  целью  организации  подготовки  населения  в  вопросах  безопасности
жизнедеятельности  специалистами  разработано  бесплатное  мобильное
приложение под названием: «МЧС России».

Мобильное  приложение  «МЧС  России»  доступно  для  скачивания  в
онлайн-сервисах Google Play,  App Store,  успешно работает  на операционных
системах мобильных устройств iOS и Android.

Сервис разработан как личный помощник для всех возрастных категорий
населения, позволяет мгновенно сориентироваться, найти нужную информацию
о действиях при чрезвычайной ситуации, полезен в быту и на отдыхе.

Тестовая  версия  приложения  включает  в  себя  не  только  рубрики  с
полезной информацией, но и интерактивы.

Например,  в  разделе  «Что  делать?»  пользователю  доступен  порядок
действий  и  правила  поведения  в  экстренной  ситуации  с  голосовым
помощником.

Раздел  «МЧС  рекомендует»  -  это  хранилище  знаний  о  безопасности,
рассказывающий о причинах возникновения ЧС и их предупреждении.

В  «Первой  помощи»  содержатся  сведения  о  действиях  при  оказании
первой помощи пострадавшему до прибытия медиков.

Раздел  «Карта  рисков»  содержит  ежедневный  оперативный  прогноз  о
возможных угрозах природного характера.

Разделы  «Проверь  свою  готовность»  и  «Проверь  свои  знания»  носят
интерактивный характер и содержат чек-листы по проверке личной готовности
и готовности жилища к возможным ЧС, а также различные тесты, позволяющие
проверить знания о действиях при ЧС.

Имеется  новостная  лента,  обратная  связь  и  онлайн-информирование  о
неблагоприятных  погодных  явлениях,  в  том  числе  штормовых
предупреждениях. Кроме того, в ближайшем будущем добавится функционал
по регистрации туристских групп.

На основании изложенного,  предлагаю организовать  доведение  данной
информации  до  населения,  в  первую  очередь  обратить  внимание  на
информирование  неработающего  населения.  Также  предлагаю  данную
информацию  распространить  через  учебно-консультационные  пункты  ГО,
социальные  объекты,  кинотеатры,  школы,  управляющие  компании  на
подведомственной территории.

С уважением,

Начальник Главного управления
генерал-майор внутренней службы В.С. Федосеенко

Болтова Татьяна Александровна
(3952) 453-238